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Luxembourg, 22. mars 2002 
 

PRESSEMELDING 04/02 
 

EFTA-domstolens dom i sak E-8/00 Landsorganisasjonen med flere mot Kommunenes 
Sentralforbund med flere 

 
Tariffavtaler – konkurransereglene – overføring av tjenestepensjonsforsikringer 

 
I en rådgivende uttalelse avgitt i dag, uttalte EFTA-domstolen at bestemmelser i en tariffavtale 
som forfølger det formål å forbedre arbeids- og ansettelsesvilkår faller utenfor 
anvendelsesområdet for artikkel 53 EØS om forbud mot konkurransebegrensende avtaler. 
Bestemmelser i en tariffavtale som forfølger formål som ligger utenfor området for forbedring 
av arbeids- og ansettelsesvilkår eller som i praksis ikke virker slik at det fører til forbedring av 
arbeids- og ansettelsesvilkår, kan falle innenfor anvendelsesområdet for artikkel 53 EØS. 
 
Den rådgivende uttalelsen ble avgitt som svar på en anmodning fra Arbeidsretten i en sak 
mellom Landsorganisasjonen (LO) og andre sammenslutninger mot Kommunenes 
Sentralforbund (KS) og 11 medlemskommuner. Saken gjelder tolkningen og anvendelsen av 
omtvistede bestemmelser i hovedtariffavtalen for kommuner. Spørsmålet for den nasjonale 
domstol er om de saksøkte kommunene brøt enkelte bestemmelser i hovedtariffavtalen da de 
overførte sine tjenestepensjonsforsikringer fra Kommunal Landspensjonskasse (KLP), et privat 
livsforsikringsselskap som er heleiet av medlemmene i KS, til andre forsikringsselskaper. 
 
Arbeidsretten hadde utformet et sett av detaljerte spørsmål. EFTA-domstolen ga den nasjonale 
domstolen veiledning om innholdet av de deler av EØS-retten som er relevant for saken i 
Arbeidsretten. 
 
EFTA-domstolens konklusjon var at forholdet mellom nasjonal rett vedrørende tariffavtaler 
mellom arbeidstakere og arbeidsgivere, som ikke er harmonisert innenfor EØS-området, og 
EØS-avtalens konkurranseregler, må avgjøres ved anvendelse av de kriteriene som er anvist av 
Domstolen for De europeiske fellesskap i Albany og tilknyttede saker. På dette grunnlaget er det 
en presumsjon for at de omstridte bestemmelsene i hovedtariffavtalen faller utenfor 
anvendelsesområdet for Artikkel 53 EØS. Dersom den nasjonale domstolen imidlertid skulle 
komme til at de omstridte bestemmelsene i realiteten ikke forfølger de tilsynelatende formålene, 
kan bestemmelsene, i lys av de formålene som faktisk forfølges, falle innenfor 
anvendelsesområdet for artikkel 53 EØS. Dersom den nasjonale domstolen i tillegg finner at 
virkningen av disse bestemmelsene er at kommunene må anskaffe supplerende 
pensjonsordninger fra bestemte leverandører, og derved fratar, eller sterkt begrenser, 
kommunenes mulighet til å velge andre leverandører, kan disse bestemmelsene innebære en 
begrensning av konkurransen i henhold til artikkel 53 EØS. 
 
Den nasjonale domstolen må treffe sin avgjørelse på grunnlag av alle relevante faktiske, 
økonomiske og rettslige forhold, og ta i betraktning de kriteriene som er fastslått av EFTA-
domstolen. 
 
EFTA-domstolen er sammensatt av dommerne Thór Vilhjálmsson (president), Carl 
Baudenbacher og Per Tresselt. 
 
Dommen finnes i fulltekst på Internett: www.efta.int. 
 
Denne pressemeldingen er ikke et offisielt dokument. Det gjøres oppmerksom på at domstolen 
ikke kan kommentere saken. 
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